(1) *So condicion.* Quid si erat in diem, & postea promittatur pure animo novandi? Distingue ut per Joan. de Imol. in leg. fin. ff. de novatio. qui plenius loquitur, quam Bart. in leg. sticum, §. 1. ff. eod.

L E X XVII.

Servus animo novandi promittens nil agit, quia non potest efficaciter obligari: si tamen habet periculi potest novare. Item nec potest mulier obligationem novare: quia est modus fidei iusionis, quem mulier facere non potest. Hoc dicit.

(1) *En alguna tienda.* Ex hoc patet, quod habebat servus liberam peculii administrationem, nam alias non posset novare, ut notat Azo. C. de novatio. in summa, & gloss. in leg. fin. in princip. ff. eod. & ibi Docto. communiter.

(2) *Poderlo ya renouar.* Adde L. 1. & leg. senatus consultum, & leg. si paternam, & leg. si mulier alienam, C. ad velletiam.

(3) *Si lo renouasse.* Hoc dicit, quia mulier obligatur iplo jure, sed succurritur per Veleyanum: nota tamen, quod & si creditor liberavit mulierem in se alienam obligationem, animo novandi suscipientem, non liberaretur

que el seruo touiesse. Otrofi dezimos, que si alguna muger renouasse pleyto de debda que algund ome deuiessse, entrando manera para pagarla; maguer que la ouiesse así renouado, poderlo y a reuocar, (2) E si lo reuocasse, (3) non valdria tal renouamiento de pleyto, nin se defataria el primero por el. E esto, porque es como manera de fiadura, a que non se puede la muger obligar.

LEY XVIII.

Como la debda que algund ome deuiessse, e la renouasse el buerfano sobre si, non la puede despues demandar al menor nin al otro.

De nueuo tomando sobre si algund pleyto, el que fuesse mayor de siete años, e fuesse menor de catorce, (1) obligandose a pagar debda de otri, sin otorgamiento de su Guardador; por tal renouamiento defatarse ya (2) el primero pleyto, e seria quito el que lo ouiesse fecho; de manera, que despues non le es tenudo de pagar la debda, nin otrofi el menor, si non quisiere. E porende, a su culpa se deue tornar, el que con tal menor renouo el pleyto, que non auia poder de lo fazer a daño de si.

L E Y XIX.

Como, si alguno cuydando ser debdor de otro, que que non lo fuesse, entrasse despues manero por el debdo a otro tercero, si es tenudo de lo pagar.

Cuydando (1) algund ome que era debdor de otro, e por esta razon fe mouiesse a entrar manero a otro tercero, para pagarle alguna debda, que el ouiesse a dar a aquel cuyo debdor cuydaba que era, renouando el pleyto de aquella debda, obligandose a pagarla; por tal renouamiento como este defatafe (2) el prim-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

primus debitor: ut est casus singul. in leg. quamvis, § marcellus, ff. ad Veleya.

L E X XVIII.

Per novationem factam per pupillum minorem. XIII. annorum sine tutoris auctoritate, liberatus prior debitor, & pupillus non tenetur: imputetur enim contenti cum eo, qui non potest efficaciter obligari ad sui damnum. Hoc dicit.

(1) *Menor de catorce.* Idem in adulto curatore habente, ut notatur in leg. 1. ff. de novatio.

(2) *Tal renouamiento defatar fe ya.* Adde L. 1. in fin. ff. de novatio. unde ista lex habet ortum.

L E X XIX.

Si credens me falso alicui debere ejus creditori animo novandi pro creditore meo putativo liberando promissis, tenebor ex tali promissione: & antequam solvam possum contra meum putativum creditorem agere, ut liberet me ab illa obligatione: & si nollet, recuperabo ab eo, quod ejus creditori solvi. Sed si econtra creditori putativo, mei veri creditoris animo novandi promissis, opponam ei exceptionem: quia promissis ei indebitum: & si de facto ei solvi, si quidem mandato creditoris mei sum liberatus, & ipse ager contra recipientem solutionem ad soluta recuperanda: sed si sine mandato solvi agam ad soluta restitutionem, contra eum cui solvi. Hoc dicit.

(1) *Cuydando.* Ortum habet à lege si quis delegaverit, cum L. sequent. ff. de novatio.

(2) *Defatafe.* Vnde novatione legitime facta hypotheca,

mero pleyto, e vale el renouamiento del segundo. E es tenuto de pagar la debda el que la fizo, maguer sopiesse ciertamente, despues (3) que lo ouiesse asi renouado, que non auia a dar (4) ninguna cosa a aquel cuyo debdor cuydaba que era. Pero en saluo finca a este que renouo el pleyto, de poder demandar a aquel cuyo debdor cuydaba que era, ante quel pague la debda, que le saque de aquella obligacion en que entro por el. E si por auentura non lo quisiere fazer, e apremiasen al otro, de manera, que la ouiesse de lo suyo a pagar; estonce tenuto es el otro, por cuyo nome fue prometida la debda de nueua, de pagarle en todas guias aquello que por el pago: e non se puede escusar que lo non haga, maguer diga, que non le mando entrar manero, nin pagador, de aquella debda: pues que en nome del pago aquello que el deuia, cuydando que lo deuia fazer. Mas si algund ome (5) que fuesse debdor de otro, cuydando que este cuyo debdor era, auia a dar alguna cosa a otro tercero, e non fuesse asi; si renouasse pleyto con el, e le obligasse a pagarle aquello que cuydaua que le deuia aquel cuyo debdor era el; maguer tal pleyto aya fecho con el, puede dezir, ante que le haga la paga, que le non dara ninguna cosa; poniendo defension (6) ante si, que non gelo deue dar; pues que el otro, por quien entro manero, non le deue nada. E si por auentura acaesciesse, que le pagasse aquello por que entro manero, e fiziesse la paga por mandado (7) del otro, cuyo debdor el era, estonce finca desobligado de la debda; pero en saluo finca a ef-